

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Przenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 c. Miejscowa na rok 12 zł na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

# GAZETA LWOWSKA.

Za inseraty i artykuły nadesłane od jednego wiersza: pierwszy raz 6 c., drugi i trzeci po 5 c. Należność stała od każdej inseraty 30 cent.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej. Numer pojedynczy w Expedycji Gazety (Ulica Wałowa Nr. 370) 5 c. Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Nr. 161.

Sobota 17. Lipca 1869.

Rok wydania 59.

## Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 10. lipca. Komisya finansowa delegacyi Rady państwa uchwaliła przystąpić niezwłocznie do obrad nad budżetem bez wstępnej obrady w subkomitetach.

Paryż, 16. lipca. „Public“ uważa następujące nominacje ministrów za pewne: Forcade spraw wewnętrznych; Duvergier sprawiedliwości; Auvergne spraw zagranicznych; Leroux rolnictwa; Gressier budowl. Inne posady ministrów pozostają bez zmiany.

Madryt, 16. lipca. Posiedzenia Kortezów odroczone do 1. października.

## Część urzędowa.

C. k. krajowa dyrekcya skarbu we Lwowie mianowała Ignacego Sękowskiego kontrolora podatkowego I. klasy, poborcą podatkowym III. klasy; Artura Weissa kr. węgierskiego poborcą podatkowego i Ignacego Bętkowskiego galic. poborcą podatkowego II. klasy, kontrolorami podatkowymi I. klasy; Antoniego Podgórskiego kontrolora podatkowego III. klasy, kontrolorem podatkowym II. klasy; Jana Strojnowskiego oficyała podatkowego I. klasy, kontrolorem podatkowym III. klasy; Albina Wojcikiewicza kr. węgierskiego oficyała podatkowego, Dyonizego Mogilnickiego kwieszkwanego oficyała podatkowego, i Filipa Sołtykiewicza praktykanta przy urzędzie podatkowym, oficyalami podatkowymi III. klasy.

## Część nieurzędowa.

Dnia 15. b. m. odbyło się drugie posiedzenie delegacyi rady państwa pod prezydencją ks. K. Auersperga. Na ławie ministeryalnej zasiadł jego Exc. kanclerz państwa hr. Beust; na ławie komisarzy rządowych zasiadali radcy sekcyi Hofmann, Weninger i sekretarz dworu hr. Krauss. Po przyjęciu protokołu pierwszego posiedzenia, oznajmił kanclerz państwa, że Najjaśniejszy Pan raczy dnia 17. b. m. przyjąć członków delegacyi w audyencyi. Pierwszym przedmiotem porządku dziennego było pierwsze czytanie przedłożeń rządowych o budżecie państwa. Deleg. Winterstein postawił wniosek, żeby przedłożenie oddać komisji z 24 członków. Przystąpiono do wyboru i zostali wybrani: Arneht, Mertens, Wüllerstorff, Dietrichstein, Jabłonowski, Winterstein, Pipitz, Wrba, Banhans, Chrzanowski, Demel, Figuly, Hopfen, Kaiser, Klier, Leonardi, Rechbauer, Steffens, Stieger, van der Strass, Sturm, Vidulich, Weichs, Ziemiałkowski. Do komisji petycyjnej wybrano: Czajkowskiego, Froschauer, hr. Kotz, Lapennę, Mandelblüh, hr. Spiegel, ks. Czartoryskiego, hr. Hoyos i hr. Wickenburga.

Dalszy ciąg wstępu do księgi czerwonej którego początek zamieściliśmy wczoraj opiewa następnie: Ministerstwo spraw zewnętrznych będzie się chętnie o starać, aby unikać wszelkich drażliwości ale nie sądzi, żeby było obowiązkiem do odmówienia delegacyom, których zaufanie jest mu potrzebne poglądu na swoje działanie.

Na czele ogłoszonych poniżej aktów, umieszczono, jak słusznie te rozporządzenia, które zgodnie z teraźniejszymi prawno-państwowymi stosunkami monarchii zaprowadzają zmiany w tytułach Cesarza i Króla, jak również w nazwach połączonych w konstytucyjny sposób pod berłem Najjaśniejszego Pana królestw i krajów i też zmiany w stosunki między narodowe wprowadzają. Podobnego znaczenia jest zapowiedzenie nowej flagi, przyjętej w marynarce handlowej austriacko-węgierskiej monarchii.

Przechodząc do rokowań, jakie w ostatnich czasach toczyły się pomiędzy gabinetami, a pomiędzy którymi niespodziewane pojawienie się grecko-tureckiego konfliktu na największą zasługuje uwagę,

przedkłada wspólne ministerstwo wybór ważniejszych korespondencyi, które odnoszą się do współdziałania w celu zapobieżenia wybuchowi groźnego konfliktu na wschodzie. W obec wielkiego niebezpieczeństwa, którem zagroziło zerwanie dyplomatycznych związków pomiędzy Turcyą a Grecyą i ultimatum wielkiej Porty, otrzymała Europa szczęśliwym wypadkiem dowód, że wielkie mocarstwa zgadzają się wszystkie w pragnieniu utrzymania pokoju i że żadne nie chciało ustąpić drugiemu chwały większego zamiłowania pokoju. W miarę swojego stanowiska starało się każde użyć swojego usmierzającego wpływu to w Atenach to w Konstantynopolu, a austriacko-węgierski rząd — daleki od zasłużenia sobie na zarzut, jakoby nieporozumienia podzielał — cieszył się, że może brać udział w tych zbawiennych zabiegach.

Wspólne działanie mocarstw uwieńczył pożądany skutek a głos powszechny przyznał konferencyi paryskiej zasługę, że broniąc z jednej strony energicznie zasad prawa narodowego, do których odwoływał się rząd sultana a szanując z drugiej strony troskliwie uczucie honoru heleńskiego królestwa, zapobiegł jeszcze na czas katastrofie, której skutki nie były do obliczenia.

Połączone usiłowania mocarstw odwróciły więc zbierającą się na wschodzie Europy burzę, a na żadnym innym punkcie nie zaszły zakłócenia, któreby wywarły szkodliwy wpływ na przyjacielskie stosunki pomiędzy różnymi gabinetami.

Z zadowoleniem najwyższem musi ministerstwo spraw zewnętrznych podnieść to, że jeżeli przywrócenie serdecznych stosunków pomiędzy narodami, które rozwój dziejowy i zabytki dawniejszych czasów w nieprzyjaznych postawiły obozach, należy uważać za najpewniejszą rękojmię pokoju, tedy okres czasu, który świeżo upłynął, wykazuje pod tym względem bardzo pomyślne postępy. Nastąpiła wymiana oświadczeń wzajemnej sympatyj i poważania pomiędzy monarchiami austriacko-węgierskim a włoskim; rządy obu tych krajów w rozmaitych położeniach okazywały we wszystkich swoich stosunkach ducha uprzedzającej przyjaźni, a opinia publiczna sprzyja po obu stronach temu wzajemnemu zbliżeniu się, które nastąpiło w uczuciu szczerego pojednania, dobrego sąsiedztwa i wspólnej potrzeby pokoju. (D. n.)

Zamieszczona w księdze czerwonej korespondencyi z Rzymem ogranicza się na powtórzeniu pierwszych sprawozdań, które hr. Trautmannsdorf o swoim w Rzymie przyjęciu nadesłał do Wiednia. Z początku opiewały one dość pomyślnie, ale później hr. Trautmannsdorf doniósł o pogorszeniu się stosunków. Mianowicie wypadek biskupa z Linzu wywołał w Rzymie oburzenie, które spowodowało hr. Beusta przesłać reprezentantowi austriackiemu bardzo wyczerpującą depezę dla wyjaśnienia kuryi jeszcze raz stanowiska rządu cesarskiego. Zaczyna od historycznego poglądu i mówi o tem poruszeniu umysłów które zwykle datowane jest od czasów Cesarza Józefa II., a którego początek sięga właściwie panowania Maryi Teresy i Karola VI. Epoka reakcyi postawiła i kościół pod opieką władzy państwa. Usiłowania kanclerza Metternicha, aby zawrzeć z Rzymem kompromis były bezskuteczne, i kwestya została niezafatwioną do roku 1848. Konstytucya okrojowana z d. 4. marca 1849 uznała wolność kościoła a tak tylko systemowi konstytucyjnemu katolicy austriacy zawdzięczali wyswobodzenie z więzów którymi władza państwa obciążyla ich sumienia. Należało zastanowić się nad tym faktem, mówi dalej hr. Beust, nim zdecydowano się naganie w alokucyi naszą konstytucyę. Z początku zamyślałem usunąć w drodze prawodawstwa ustawy i rozporządzenia które nie odpowiadały nowemu porządkowi rzeczy. W miarę jednak jak się oddalano od systemu konstytucyjnego, i tu zaszła zmiana. Pierwotnie ówczesny biskup Lavantu Rauscher miał misyę zawrzeć ze sto-

licą św. tylko ugode względem prawodawstwa małżeńkiego, później dopiero przyszło do zawarcia konkordatu, aktu, który jak każde dzieło ludzkie nosi na sobie piętno czesu, piętno silnej centralizacyi i absolutyzmu. W nadziei, że centralizacyę będzie można wzmocnić przez koncentracyę władzy duchownej, zawarto stypulacyę, która właśnie przeciwne skutki pociągała za sobą. Zamiast utrwalić wolny kościół w wolnem państwie, nadano przywileje jednej ze stron ugode zawierających. To było głównym błędem dzieła, którego trwałość musiała być zagrożoną odkąd się sytuacja zmieniła. Gdy to organa kościelne ostrzegły, powinny były pójść za przykładem duchowieństwa belgijskiego z r. 1831, a nie sprzeciwiać się reformom i ściągać na siebie zarzut przeciwników konstytucyi. Utrzymanie konkordatu jest dziś nie podobieństwem, nawet klerykalne lub reakcyjne ministeryum nicby tu nie poradziło. Najważniejsze jego postanowienia stały się niewykonalnymi; uprzywilejowane stanowisko duchowieństwa nie może być nadal utrzymanem i owszem mogłoby mu szkodzić; a ludzi się nie trzeba, że ta sytuacja jest przemijającą i że może się zmienić ze zmianą ministeryum.

Rząd cesarski nie chce spierać się z kościołem, owszem pragnie się porozumieć. Dowodem tego, że rząd nie spieszył się z wyrzeczeniem zdania swego co do mocy obowiązującej konkordatu, i że w kwestyach prawodawstwa i nauki szkolnej pozostawiał rozległe zastrzeżenia. Tem boleśniej dotknęło go, gdy episkopat listami pasterskimi i innymi manifestacyami rozpoczął walkę, która w końcu musi doprowadzić do takich rezultatów, jakie pociągnęło za sobą zajście z biskupem z Linzu. — Dalej hr. Beust wyjaśnia dokładnie ustawę szkolną, aby udowodnić, że ta zostawia zawsze wielki wpływ kościołowi katolickiemu, wyraża przekonanie swoje, że porozumienie z Rzymem zawsze jeszcze jest możebnem i reasumuje w końcu zadanie hrabiego Trautmannsdorf w następujących dwóch punktach:

Najprzód należy przekonać kuryę o stałym postanowieniu Cesarza i rządu, nie opuścić nigdy dróg obranych z należytą rozważą. Fakta dokonane nie mogą być uważane jako środki przemijające, jako rezultat chwilowego zwycięstwa czy to stronnictwa czy zdania, lecz jako nieunikniony wynik sytuacji, w której nie zmienić się nie da, bez zachwiania organizmu państwa w samej posiadzie. Jakkolwiek jest życzeniem Cesarza i rządu popierać interesa kościoła, to przecież życzenie to musi ustąpić pierwszeństwem staraniom o utrzymanie państwa. Utrzymanie nowych instytucyi ze wszystkimi ich następstwami jest obowiązkiem, którego osłabić nie można, a który nie da się pogodzić z przywróceniem stypulacyi konkordatu. — Oby kurya chciała mieć na uwadze, a nie trudno jej będzie na zasadach tolerancyi przyjąć wykonanie postanowień prawnych, które i w innych krajach są obowiązującymi, bez narażenia się na opozycyę duchowieństwa. Skłonić stolicę św., aby się zastosowała do tych wymagań sytuacji, jest drugim zadaniem posła austriackiego.

„Prager Ztg.“ donosi, że zaburzenia pomiędzy robotnikami w Bernie doprowadziły do rozlewu krwi. Jak donoszą telegramy do wiedeńskich dzienników byli burzyciele w Josefstadt uzbrojeni w broń palną i wojsko dało ognia. Wielu cywilnych poległo i wielu jest ranionych. Z żołnierzy zabito trzech. Ostatni telegram donosił, że pokój zupełny został przywrócony. Miasto było zamknięte a niektóre ulice były obsadzone wojskiem. Po południu miał być zabitym jakiś strażnik na dworcu kolei Rossitz. Podróźni, którzy dn. 13. b. m. przybyli do Pragi opowiadali, że wojsko mając przed sobą tłum uzbrojony, było zmuszone użyć broni palnej. Podług jednych doniesień ma być zabitych 3, ranionych 9, podług innych ma liczba ranionych wynosić 20. Ponieważ obawiają się, żeby podobne za-









## Kundmachung.

Mit dem Tage der Eröffnung der ausgebauten Theilstrecke unserer Bahn, Lemberg-Złoczów mit dem Flügel Krasne-Brody, treten alle unsere Tarife für den inländischen Verkehr außer Wirksamkeit, und werden bis auf Weiteres durch neue Gebührentarife ersetzt.

Einzelne Exemplare dieser Gebührentarife sind in allen unseren Stationen zu haben und kosten:

1. Die Gebührentarife für die Beförderung mit den Personenzügen von Personen, Reisegepäck, Gütern, Equipagen und Thieren pr. Stück 10 kr. öst. Währ.

2. Gebührentarife für die Beförderung von Gütern und Thieren als Fracht, inclusive der Waaren-Classification pr. Stück 15 kr. öst. Währ.

Der mit der Kundmachung vom 28. März l. J. Zahl 1270, zu unseren Civil- und Militärtarifen für Personen- und Sachtransporte eingeführte 20% Agiozuschlag wird bis auf Widerruf auch fernerhin beibehalten, dagegen die darin eingeführten Ausnahmen vom Agiozuschlage aufgehoben, und selbe in nachstehender Weise bis auf Weiteres abgeändert.

### A. Vom Agiozuschlage sind befreit:

1. Die Nebengebühren, als:

- a) die allgemeine und besondere Versicherungsgebühr;
- b) die Prämie für Lieferzeit-Interesse-Versicherung;

- c) der Lagerzins;
- d) das Baggeld;
- e) die Receiptgebühren;
- f) die Nachnahme-Provision.

2. Holztransporte in ganzen Wagenladungen, wenn sie mit der Bestimmung von Osten nach oder über Krakau auf unserer Bahn wenigstens 25 Meilen durchlaufen.

3. Der ermäßigte Tarif Nr. 3 für Eisenbahnschienen.

4. Der ermäßigte Tarif Nr. 7 c für Salz von Wieliczka und Bochnia in der Richtung nach Osten.

5. Der ermäßigte Tarif Nr. 9 für Steinkohlen, Coaks und Briquetts.

6. Der combinirte Tarif für mineralische Kohle, Coaks und Briquetts von den Stationen der Kaiser Ferdinands-Nordbahn nach den Stationen der Carl Ludwig-Bahn.

7. Die Eintrittskarten in den Bahnhof.

8. Die Artikel: Eisen und gemeine im Tarife näher bezeichnete Eisenwaaren, Leinen- und Baumwollwaaren, dann Zucker, wenn solche von Bielitz direct nach unseren Stationen Tarnów, Rzeszów, Jarosław, Przemyśl, Lemberg, Złoczów und Brody als Fracht versendet werden.

### B. Der Hälfte des Agiozuschlages unterliegen:

1. Der Portoantheil der Carl Ludwig-Bahn im Tarife für den Verband-Güterverkehr zwischen Wien etc. einerseits, dann Granica und Warschau andererseits.

2. Der Portoantheil der Carl Ludwig-Bahn im Tarife für den Verband-Güterverkehr zwischen Danzig einerseits, dann Krakau und Lemberg andererseits.

### C. Der Agiozuschlag übt keinen Einfluß:

1. Auf den Tarif für den norddeutsch-galizischen Verband-Güterverkehr.

2. Auf den Tarif für den Verband-Güterverkehr zwischen Czernowitz einerseits, dann St. Petersburg etc. andererseits.

Unsere Station Bierzanów, die bis nun auf den Verkehr der Personenzüge beschränkt war, wird mit dem Eröffnungstage der neuen Theilstrecken bis auf Weiteres auch die Aufnahme und Abgabe der Frachtsendungen bewerkstelligen.

Wien, im Juli 1869.

(1826-1)

Der Verwaltungsrath.

## Obwieszczenie.

Z dniem otwarcia wybudowanej części naszej kolei ze **Lwowa do Złoczowa** z odgałęzieniem z **Krasnego do Brodów**, tracą moc obowiązującą wszystkie nasze, dla obrotu wewnątrz Monarchii wydane taryfy, i zastąpią je taryfy nowe.

Pojedynczych egzemplarzy rzeczonych taryf dostać można na wszystkich naszych stacyach, mianowicie:

1. Taryfę wykazującą należytości od przewozu osób, pakunków podróźnych, przesyłek spieszych, powozów i zwierząt pociągami osobowemi, za 10 centów;

2. Taryfę wykazującą należytości od przewozu towarów i zwierząt jako fracht wraz z klasyfikacją towarów, za 15 centów.

Dodatek ażya 20procent. do naszych taryf cywilnych i wojskowych w przewozie osób i rzeczy, zaprowadzony na mocy ogłoszenia z dnia 28. marca 1869 l. 1270, utrzymuje się i nadal aż do odwołania.

Natomiast znoszą się przytoczone tam wyjątki od dodatku ażya i zmieniają się aż do dalszego rozporządzenia w ten sposób:

### A. Wolne są od dodatku ażya:

1. Należytości uboczne, jako to:

- a) ogólna i szczególna należytość asekuracyjna,
- b) premia od zabezpieczenia interesu pod względem terminu dostawy,
- c) składowe,
- d) wagowe,
- e) należytość za receptis,
- f) prowizya przekazowa,

2. Transporta drzewa w ładunkach pełnowozowych, jeżeli takowe ze wschodu przeznaczone do **Krakowa** lub po za **Kraków**, przynajmniej 25 mil naszej kolei przebiegają.

3. Zniżona taryfa Nr. 3 dla szyn kolejowych.

4. Zniżona taryfa Nr. 7 dla soli z **Wieliczki i Bochni** w kierunku na wschód.

5. Zniżona taryfa Nr. 9 dla węgla kopalnego, koksu i brykietów.

6. Skombinowana taryfa dla węgla kopalnego, koksu i brykietów ze stacyj kolei północnej Cesarza Ferdynanda do stacyj kolei Karola Ludwika.

7. Bilety pozwalające wstęp na dworzec kolejowy.

8. Przedmioty handlowe, jako to: żelazo i ordynaryjne w taryfie bliżej oznaczone towary żelazne, wyroby lniane i bawełniane, toż samo cukier, jeżeli takowe z **Bielska** bezpośrednio do naszych stacyj: **Tarnowa, Rzeszowa, Jarosławia, Przemyśla, Lwowa, Złoczowa** i **Brodów** jako frachty przechodzą.

### B. Połowie ażya podlegają:

1. Częstka przypadająca na kolej Karola Ludwika z taryfy dla związkowego obrotu towarów między **Wiedniem** i t. d. z jednej, a **Granica** i **Warszawa** z drugiej strony.

2. Częstka przypadająca na kolej Karola Ludwika z taryfy dla związkowego obrotu towarów między **Gdanskim** z jednej, a **Krakowem** i **Lwowem** z drugiej strony.

### C. Dodatek ażya nie narusza:

1. Taryfy dla związkowego obrotu towarów między **Galicyą** i **północnemi Niemcami**.

2. Taryfy dla związkowego obrotu towarów między **Czerniowcami** z jednej a **Petersburgiem** i t. d. z drugiej strony.

Stacya nasza **Bierzanów**, ograniczona dotąd na kursa pociągów osobowych, zajmować się będzie od dnia otwarcia nowej linii kolejowej aż do dalszego rozporządzenia, także przyjmowaniem i wydawaniem przesyłek frachtowych.

Wiedeń, w lipcu 1869.

(D. l. 2555 z 1869)

Rada zawiadowcza.